

KẾ HOẠCH

Tổ chức công bố Quyết định thành lập và ra mắt
Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc

Căn cứ Quyết định số 438/QĐ-UBDT ngày 24/7/2017 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tạp chí Dân tộc; Thực hiện Quyết định số 306/QĐ - UBDT, ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc Thành lập Hội đồng Biên tập, Tạp chí Dân tộc, Ủy ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập và ra mắt Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Công bố Quyết định thành lập và ra mắt Hội đồng Biên tập của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc. Khẳng định vai trò quan trọng của Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc trong việc nâng cao chất lượng nghiên cứu chính sách dân tộc, công tác dân tộc; trong công tác lý luận và tổng kết, đánh giá thực tiễn, nhằm tư vấn cho Tạp chí Dân tộc thực hiện tốt hơn nữa chức năng, nhiệm vụ được giao.

Bước đầu định hướng hoạt động của Hội đồng Biên tập giai đoạn 2021 - 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; gắn với các nội dung xây dựng và thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức công bố Quyết định thành lập và ra mắt Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc triển khai đúng chỉ đạo của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, gọn nhẹ, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo thời gian và các yêu cầu về phòng, chống Covid - 19.

II. NỘI DUNG

1. Công bố Quyết định và ra mắt Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc.
2. Thông qua Dự thảo Quy chế Hoạt động của Hội đồng Biên tập.
3. Ý kiến định hướng, chỉ đạo của Bí thư Ban Cán sự, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

4. Tiếp thu ý kiến của Bộ trưởng, Chủ nhiệm, Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc và các thành viên; triển khai nhiệm vụ của Hội đồng Biên tập Quý III, IV năm 2021.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

b) Thời gian: 15 giờ 00 phút, thứ Năm, ngày 10 tháng 6 năm 2021.

a) Địa điểm: Hội trường tầng 3, trụ sở Ủy ban Dân tộc, số 349 Đội Cấn, Ba Đình, Hà Nội.

2. Thành phần tham dự

a) Chủ trì: Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc

b) Thành phần:

- Các đồng chí Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc
- Đại diện Lãnh đạo các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc
- Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc
- Cán bộ, viên chức, người lao động Tạp chí Dân tộc
- Các đồng chí Nguyên là cán bộ Tạp chí Dân tộc đang công tác tại các Vụ của Ủy ban Dân tộc; Phóng viên Báo Dân tộc và Phát triển, Trung tâm Thông tin, Báo Tin Tức (Thông tấn xã Việt Nam).

Dự kiến: Khoảng 40 đại biểu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban

- Chủ trì và phối hợp với Tạp chí Dân tộc chuẩn bị Hội trường, maket (maket điện tử), khánh tiết, các điều kiện cần thiết phục vụ cho Lễ công bố.

- Chủ trì và phối hợp với Tạp chí Dân tộc phát hành Giấy mời đại biểu và các thành viên Hội đồng Biên tập.

- Chuẩn bị lẵng hoa để Bộ trưởng, Chủ nhiệm chúc mừng Hội đồng Biên tập; quà tặng (nếu có) cho 16 thành viên Hội đồng Biên tập nhân Lễ ra mắt và nhân dịp Kỷ niệm 96 năm Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6.

2. Vụ Tổ chức Cán bộ

- Chuẩn bị quy trình công bố Quyết định Thành lập Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc.

3. Tạp chí Dân tộc

Tạp chí Dân tộc Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban, Vụ Tổ chức Cán bộ và các vụ, đơn vị:

- Xây dựng nội dung maket công bố Quyết định thành lập và ra mắt Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc.

- Xây dựng nội dung buổi ra mắt gồm: dự thảo Quy chế, báo cáo đề dẫn nêu rõ quá trình thành lập Hội đồng Biên tập; dự thảo kế hoạch hoạt động Quý III, IV năm 2021; Chương trình công bố Quyết định và ra mắt Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc.

- Đón tiếp đại biểu và các thành viên Hội đồng Biên tập

Trên đây là Kế hoạch tổ chức công bố Quyết định thành lập và ra mắt Hội đồng Biên tập Tạp chí Dân tộc, đề nghị Hội đồng Biên tập, các vụ, đơn vị có liên quan của Ủy ban Dân tộc triển khai thực hiện

Nơi nhận:

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban (để b/c);
- Các đ/c TT, PCN Ủy ban (để chỉ đạo)
- Các vụ, đơn vị: TCCB, TT, VPUB, Báo DT&PT, TTTT (để t/h);
- Công TTĐT UBĐT;
- Lưu: VT, TCĐT. 3

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hoàng Thị Hạnh